
 
Città di Calatafimi Segesta 

Libero Consorzio Comunale di Trapani 
 

Delibera di Giunta n. 95 del 03-08-2020 Pag. 1 - Città di Calatafimi Segesta 

 

 

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero 95 R. V. - Seduta del 03-08-2020 

 

 

Oggetto: COSTITUZIONE UFFICIO PROCEDIMENTI DISCIPLINARI - MODIFICA 

ED INTEGRAZIONE DELIBERA GIUNTA MUNICIPALE  217 DEL 

13/11/2018 

 

L’anno  duemilaventi, il giorno  tre del mese di agosto in Calatafimi Segesta si è adunata  la Giunta Comunale riunita 

sotto la presidenza del Signor Accardo Antonino nella qualità di Sindaco con l’intervento dei Signori Assessori per 

trattare vari argomenti, compreso quello di cui all’oggetto: 

 

Accardo Antonino Sindaco P 

Simone Antonio Assessore P 

Fanara Manuela Vice Sindaco A 

Marchese Aurelia Assessore A 

Bonì Eliana Assessore P 

 

Ne risultano presenti n.    3 e assenti n.    2. 

 

Con l’assistenza del Dott.ssa Buffa Giuseppina Segretario comunale ha adottato la seguente deliberazione. 

 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto hanno espresso parere ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 

30 del 23/12/2000: 

Parere del Responsabile d’Area in merito alla regolarità  tecnica: Favorevole 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DI SETTORE 

 

Calatafimi Segesta  03-08-2020 Dott. Pietroantonio Bevilacqua 

  

 

 

 

 

Parere dei Responsabili d’Area in merito alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria: Favorevole 

 

 

 

 IL RESPONSABILE  

DELL’AREA ECONOMICO - FINANZIARIA 

Calatafimi Segesta  03-08-2020 Dott. Pietroantonio Bevilacqua 



 

 

Delibera di Giunta n. 95 del 03-08-2020 Pag. 2 - Città di Calatafimi Segesta 

  

 



 

 

Delibera di Giunta n. 95 del 03-08-2020 Pag. 3 - Città di Calatafimi Segesta 

Il sottoscritto,  responsabile del procedimento di cui all’art. 5 della L.R. 10/91, propone la seguente 

deliberazione avente ad oggetto” Costituzione ufficio procedimenti disciplinari – modifica ed 

integrazione delibera di giunta Municipale 217 del 13/11/2018”, attestando di non trovarsi in 

situazioni nemmeno potenziali di conflitto di interessi né in condizioni e/o rapporti che implicano 

l’obbligo di astensione ai sensi del DPR n. 62/2013 e del codice di comportamento interno e di aver 

verificato che i soggetti intervenuti nell’istruttoria che segue non incorrono in analoghe situazioni. 

 

Premesso che: 

• gli articoli 55 e seguenti del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, come modificati o 

introdotti dagli artt. 69 e 69 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, e dal decreto 

legislativo 25 maggio 2017, n. 75, disciplinano il procedimento disciplinare applicabile 

anche nell’ambito del Comparto Enti Locali; 

• l’ordinamento prevede una differenziazione procedurale a seconda della gravità 

dell’infrazione; 

• per le infrazioni di minore gravità (quelle per le quali è prevista l’irrogazione della sanzione 

del rimprovero verbale) il procedimento disciplinare rientra nella competenza del 

responsabile della struttura presso cui presta servizio il dipendente e si applica la disciplina 

stabilita dal contratto collettivo; 

• per le infrazioni di maggiore gravità (quelle punibili con sanzioni più gravi del rimprovero 

verbale, ovvero: rimprovero scritto, multa di importo pari a 4 ore di retribuzione, 

sospensione dal servizio con privazione della retribuzione fino a 10 giorni, sospensione dal 

servizio con privazione della retribuzione da 11 giorni a 6 mesi, licenziamento con 

preavviso, licenziamento senza preavviso), il procedimento disciplinare compete ad un 

Ufficio per Procedimenti Disciplinari (UPD) che ciascuna Amministrazione individua 

secondo il proprio ordinamento; 

Atteso il carattere di obbligatorietà dell’azione disciplinare; 

Ravvisata la necessità di provvedere alla costituzione dell’Ufficio Procedimenti Disciplinari; 

Richiamata la Delibera di giunta Municipale n. 217 del 13/11/2018  ad oggetto “costituzione 

ufficio procedimenti disciplinari”  

Accertato che nella predetta delibera non è prevista sostituzione dei componenti in caso di assenza, 

anche temporanea e/o incompatibilità degli stessi; 

Considerato che: 

• l’organigramma dell’Ente prevede l’articolazione della struttura in cinque Settori a ciascuno 

dei quali è preposto un titolare di Posizione organizzativa; 

• presso l’Ente presta servizio un Segretario Comunale, il quale, ai sensi dell’art. 97, comma 

4, del D.Lgs. 267/2000, sovrintende allo svolgimento delle funzioni dei Dirigenti e ne 

coordina l’attività, oltre ad essere responsabile della prevenzione della corruzione, intesa 

non solo nella specifica connotazione penalistica, bensì nella più ampia accezione 

comprensiva di ogni condotta concretantesi nello sviamento della funzione pubblica rispetto 

al perseguimento dell’interesse generale al quale è preordinata, verso la realizzazione di 

interessi privati; 

Dato atto che all’Ufficio Procedimenti Disciplinari è attribuita la competenza per tutti i 

procedimenti disciplinari nei confronti del personale dipendente del Comune di Calatafimi Segesta, 

inerenti a fatti punibili con sanzioni più gravi del rimprovero verbale (ovvero tutti i fatti punibili con 

sanzioni comprese tra il rimprovero scritto ed il licenziamento senza preavviso); 



 

 

Delibera di Giunta n. 95 del 03-08-2020 Pag. 4 - Città di Calatafimi Segesta 

Atteso che la questione rientra nella competenza gestionale della Giunta Comunale in materia di 

ordinamento degli uffici e dei servizi; 

Ritenuto, in considerazione della struttura dell’Ente, di aggiungere nella composizione  dell’ 

Ufficio Procedimenti Disciplinari in composizione collegiale, quali componenti  i titolari di 

posizione organizzativa  dei Territorio ed Ambiente ed affari generali che sostituiranno i 

componenti titolari in caso di assenza, impedimento o incompatibilità; 

Dato atto che il presente provvedimento non necessita del parere di regolarità contabile in quanto 

non comporta impegno di spesa né diminuzione d’entrata, né produce effetti diretti o indiretti sul 

bilancio e sul patrimonio; 

PROPONE 

1. DI MODIFICARE  , nell’ambito della struttura organizzativa del Comune di Calatafimi 

Segesta, l’Ufficio Procedimenti Disciplinari così come in premessa evidenziato; 

2. DI DARE ATTO  che  l’Ufficio Procedimenti Disciplinari  opera in composizione 

collegiale; 

3. PER GLI EFFETTI  MODIFICARE la composizione dell’Ufficio Procedimenti 

Disciplinari in numero 3 componenti nelle persone del Segretario Comunale, del  

Responsabile del Settore Economico-Finanziario ed del personale e del   Responsabile del 

Settore Tecnico  LL.PP. individuandone la presidenza in capo al Segretario Comunale  e 

nominando come sostituti, in caso di assenza, impedimento o incompatibilità,  nell’ordine, 

il Responsabile del Settore I Affari generali ed  il Responsabile del Settore V –  Territorio 

ed Ambiente 

4.  DI DISPORRE  la pubblicazione del presente atto, oltre che nelle modalità di legge, 

anche sul sito istituzionale dell’Amministrazione (Sezione “Amministrazione Trasparente”, 

sottosezione “Disposizioni Generali/Atti Generali”). 

1. DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 12 L.R. 44/91. 

 

Il responsabile del settore II 

Dott. Pietroantonio BEVILACQUA 

 

 



 

 

Delibera di Giunta n. 95 del 03-08-2020 Pag. 5 - Città di Calatafimi Segesta 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Vista la superiore proposta di deliberazione relativa all'argomento indicato in oggetto; 

 

Viste le attestazioni ed i pareri resi; 

 

Con votazione unanime espressa nei modi di legge 

 

 

DELIBERA 
 

Di approvare la superiore proposta che qui si intende riportata e trascritta; 

 

Di incaricare il Responsabile del Settore ad attivarsi per ogni altro atto e/o attività inerente il 

provvedimento approvato; 

 

Di rendere il presente provvedimento immediatamente esecutivo, con successiva votazione unanime 

e palese ex art. 12, comma 2, della L.R. 44/1991. 
 



 

 

Delibera di Giunta n. 95 del 03-08-2020 Pag. 6 - Città di Calatafimi Segesta 

Del che si è redatto il presente verbale sottoscritto come segue: 

 

 Il Sindaco  

PROF. Antonino Accardo 

 

 

 
   

L’ASSESSORE ANZIANO  Il Segretario comunale 

 Antonio Simone  Dott.ssa Giuseppina Buffa 

   

   

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione verrà affissa all’Albo Pretorio On-line del Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

giorno            

 

 

Data             

 IL RESPONSABILE DELL’ALBO PRETORIO  

 
 

 

 

 
 

La presente deliberazione, su conforme dichiarazione dell’addetto alla pubblicazione, è stata pubblicata dal                                          

al              

 

 

Data            

 

IL RESPONSABILE DELL’ALBO PRETORIO  IL Segretario comunale 

 Dott.ssa Giuseppina Buffa 

 

  

  

 

 CHE la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 03-08-2020:  

 

 Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (Art.12, comma 1, l.r. 44 /91) 

 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 12, comma 2, l.r.44/91) 

 

Data 03-08-2020  

IL Segretario comunale 

 Dott.ssa Giuseppina Buffa 

  

 

  

 


